

Số:436 /BC-UBND

Phong Điền, ngày 24 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình theo dõi thi hành pháp luật năm 2020

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 32/2020/NĐ-CP), Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Công văn số 1842/STP-QLXLVPHC ngày 05/11/2020 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2020, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 30/12/2019 về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 09/3/2020 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và xác định nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm năm 2020 trong lĩnh vực môi trường, UBND huyện đã tiến hành điều tra khảo sát 08 doanh nghiệp và 50 người lao động trên địa bàn huyện. Nội dung điều tra, khảo sát về tính phù hợp và không phù hợp giữa các quy định của pháp luật, tình hình thi hành pháp luật liên quan đến bảo vệ môi trường; tình hình ô nhiễm môi trường tại địa bàn huyện,...

Ngoài công tác chỉ đạo điều hành thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật UBND huyện đã phối hợp cùng Sở Tư pháp tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2020; đồng thời, chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức UBND các xã, thị trấn, công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị. Công tác kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật luôn được quan tâm, UBND

huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp lồng ghép kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật thông qua các cuộc kiểm tra nghiệp vụ tư pháp năm 2020 của Phòng Tư pháp đối với UBND các xã, thị trấn.

Bộ máy tổ chức và cán bộ công chức trên địa bàn huyện được phân công thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật không có sự điều chỉnh tăng về số lượng. UBND huyện giao Phòng Tư pháp là cơ quan đầu mối tham mưu UBND huyện về công tác theo dõi thi hành pháp luật, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đều bố trí 01 công chức phụ trách công tác này tại cơ quan, đơn vị.

Về cơ sở vật chất phương tiện làm việc được các cơ quan, UBND các xã, thị trấn trang bị tương đối tốt, đảm bảo yêu cầu hoạt động; máy vi tính đều được kết nối Internet phục vụ cho việc tra cứu, cập nhật kịp thời văn bản quy phạm pháp luật.

II. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật

1. Đánh giá chung về tình hình theo dõi thi hành pháp luật

1.1. Tình hình ban hành các văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

Hàng năm UBND huyện đều ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện, trong đó công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

UBND huyện đã ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật (03 Quyết định; 01 Nghị quyết); chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tự kiểm tra 04 văn bản do HĐND, UBND huyện ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do HĐND và UBND xã ban hành. Công tác kiểm tra theo thẩm quyền được thực hiện thường xuyên; đã tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của cấp xã gửi đến gồm 45 văn bản, qua kiểm tra phát hiện 21 văn bản có sai sót chủ yếu về thể thức ban hành và đã hướng dẫn UBND các xã, thị trấn khắc phục kịp thời.

Các văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành theo chức năng nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của địa phương cơ bản đảm bảo hình thức và nội dung do pháp luật quy định, phù hợp với Hiến pháp, Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác của cơ quan nhà nước cấp trên. Văn bản do UBND huyện ban hành phù hợp với Nghị quyết của HĐND huyện và phù hợp với đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Việc xây dựng văn bản quy định chi tiết trên địa bàn huyện luôn được chú trọng và thực hiện đúng theo quy định tại Điều 11 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015: “Văn bản quy định chi tiết chỉ được quy định nội dung được giao và không được quy định lặp lại nội dung của văn bản quy định chi tiết” do đó, các văn bản quy định chi tiết tại địa phương đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, thống nhất với các văn bản của cơ quan cấp trên. Vì vậy việc ban hành văn bản quy định chi tiết trên địa bàn huyện không có văn bản trái

pháp luật, không có văn bản quy định trái, mâu thuẫn, chông chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế- xã hội tại địa phương.

1.2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho việc thi hành pháp luật

Để các văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành và thực sự đi vào cuộc sống, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các cơ quan ban, ngành đoàn thể cấp huyện và 16 đơn vị xã, thị trấn trên địa bàn. Cụ thể:

Trong năm 2020 UBND huyện đã tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến luật; tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải viên ở cơ sở của các xã: Điền Hương, Điền Môn, Điền Lộc, Điền Hòa, Điền Hải, Phong Hải. Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên năm 2020 (Đề án 2160). Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở; đồng thời phát tài liệu, tờ rơi để UBND các xã cấp phát cho các thôn, bản để tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp.

Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các văn bản luật đã được ban hành có nội dung gắn với đời sống, sinh hoạt thường xuyên của người dân; tập trung phổ biến các văn bản luật gồm: Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức, Bộ Luật Lao động, Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo, Luật dân quân tự vệ, Luật Giáo dục, Nghị định số 108/2018/NĐ-CP ngày 23/8/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14/9/2015 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; các Quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về biển, đảo,...

Hàng năm, trên cơ sở các văn bản pháp luật do Trung ương, tỉnh ban hành và có hiệu lực, UBND huyện đã ban hành các văn bản yêu cầu các cơ quan, ban ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn thống kê số lượng các văn bản cần ban hành, nội dung tiến độ ban hành và thời gian tổ chức thực hiện các văn bản đó. Căn cứ vào các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của Chính phủ, của tỉnh để chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND

huyện ban hành các văn bản hướng dẫn chỉ đạo để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện đúng quy định của pháp luật trên tất cả các lĩnh vực khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên, định hướng cho các ngành chức năng tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân hiểu và thực hiện đúng quy định của pháp luật đã đề ra.

1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật

1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai thực hiện 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch đối với Hợp tác xã Nông nghiệp Phò Trạch, UBND xã Phong Sơn và UBND xã Phong An. Đối với 02 cuộc thanh tra đột xuất tại UBND xã Phong Xuân và UBND Phong Mỹ (chuyển tiếp của năm 2019) đến nay UBND huyện đang xem xét để ban hành kết luận thanh tra.

Từ 01/01/2020-30/9/2020, UBND huyện đã tổ chức 15 buổi tiếp công dân định kỳ, với 14 lượt công dân đến kiến nghị phản ánh (*tại trụ sở Ban Tiếp Công dân của huyện 9 buổi, UBND xã Phong Hiền, UBND xã Điện Hòa, UBND xã Phong Chương, UBND xã Phong Hải, UBND xã Phong Mỹ, UBND xã Điện Môn*). Tổng số lượt công dân thường xuyên đến kiến nghị tại Ban Tiếp công dân, các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện là 81 lượt với 81 người. Số lượt tiếp công dân tại UBND các xã, thị trấn là 639 lượt với 639 người.

Nội dung đề cập tại các buổi tiếp công dân chủ yếu tập trung trên lĩnh vực: đất đai; đền bù giải phóng mặt bằng; an sinh xã hội và công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...

Tổng số đơn UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện đã tiếp nhận từ 01/01-30/9/2020, là 111 đơn (đơn tồn năm 2019 chuyển qua là 36 đơn; trong đó có khiếu nại 03 đơn nhưng không thuộc thẩm quyền giải quyết, 03 đơn tố cáo không đủ điều kiện thụ lý). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 104 đơn, trong đó:

- + Khiếu nại: 01 đơn.
- + Kiến nghị, phản ánh: 93 đơn;
- + Tranh chấp: 10 đơn.

Kết quả giải quyết: Đến nay đã giải quyết 83/104 đơn, đạt tỷ lệ 79.8%, trong đó:

- + 01 đơn khiếu nại mới tiếp nhận đang thụ lý;
- + Kiến nghị, phản ánh: 78/93 đơn; đạt 83.8 %
- + Tranh chấp: 05/10 đơn; đạt 50%

Đơn đang thụ lý giải quyết khiếu nại là 01 đơn; kiến nghị là 15 đơn; tranh chấp 05 đơn.

1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

1.3.2.1. Tình hình vi phạm pháp luật hình sự

a. Tội phạm: Xảy ra 26 vụ¹, so với cùng kỳ năm 2019 không tăng giảm về số vụ. Trong đó: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 19 vụ, giảm 07 vụ; Tội phạm về ma

¹ **Tội phạm xảy ra 26 vụ**, trong đó: **Tội phạm về trật tự xã hội** xảy ra 19 vụ, gồm: Giết người 01 vụ (xã Phong Hòa), Cướp tài sản 01 vụ (thị trấn Phong Điền), Trộm cắp tài sản 12 vụ (xã Điện Hương 01

túy xảy ra 04 vụ, tăng 04 vụ; Tội phạm về kinh tế, chức vụ, tham nhũng xảy ra 02 vụ, tăng 02 vụ và Tội phạm về môi trường xảy ra 01 vụ, tăng 01 vụ.

b. Vi phạm pháp luật: Xảy ra 94 vụ việc, so với cùng kỳ năm 2019 giảm 27 vụ việc². Trong đó: Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 56 vụ việc, giảm 40 vụ; vi phạm pháp luật về ma túy xảy ra 09 vụ việc, tăng 07 vụ việc; vi phạm pháp luật về kinh tế phát hiện 10 vụ, tăng 07 vụ và vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra 19 vụ, giảm 01 vụ.

- Tình hình vi phạm pháp luật hành chính

Tổng số vụ việc vi phạm được phát hiện và xử lý của UBND huyện là: 24 vụ việc, với 24 đối tượng, tổng số tiền thu được là: 703.500.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2019 tăng 19 vụ, 19 đối tượng; số tiền phạt tăng 626.000.000 đồng. Đã thi hành xong 24/24 trường hợp.

- Số đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn: Không

- Số lượng hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 02 trường hợp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc.

- Số trường hợp áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính quản lý tại gia đình đối với người chưa thành niên: 0 trường hợp.

- Số đối tượng không xác định được nơi cư trú là người chưa thành niên hoặc người ốm yếu, không còn lao động được đưa về cơ sở bảo trợ xã hội: Không.

2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Nhằm cụ thể hóa các quy định của văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, UBND huyện Phong Điền đã ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 09/4/2020 kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2020; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2020 của UBND huyện về thực hiện Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Phong

vụ, xã Điền Hải 01 vụ, xã Phong Hiền 04 vụ, Phong An 02, Phong Xuân 01, thị trấn Phong Điền 03 vụ), Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ (Phong Chương), Cố ý gây thương tích 04 vụ (xã Điền Hải 01 vụ, xã Phong An 01 vụ, xã Phong Xuân 01 vụ, Phong Mỹ 01 vụ). **Tội phạm về ma túy** xảy ra 03 vụ, gồm: Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ (xã Phong An), Tàng trữ trái phép chất ma túy 02 vụ (xã Điền Hải 01 vụ, xã Phong Thu 01 vụ), Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ (xã Phong An), thu giữ 15,2324g Methamphetamine, 1,3926g Ketamine, 0,965728kg ma túy tổng hợp, 01 khẩu súng ru lô tự chế và một số tang vật khác. **Tội phạm về kinh tế, chức vụ, tham nhũng** xảy ra 02 vụ: Tham ô tài sản 01 vụ (Phong Hiền), Mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước (xã Phong An). **Tội phạm về môi trường** xảy ra 01 vụ Hủy hoại rừng (xã Phong Mỹ).

² **Vi phạm pháp luật** xảy ra 94 vụ việc, trong đó: **Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội** xảy ra 56 vụ việc, gồm: Đánh bạc 16 vụ, Xâm hại sức khỏe người khác 13 vụ, Đánh nhau 06 vụ, Say rượu bia gây rối trật tự công cộng 03 vụ, Trộm cắp 02 vụ, Bạo lực gia đình 01 vụ, Vi phạm khác 15 vụ. **Vi phạm pháp luật về ma túy** xảy ra 09 vụ việc Sử dụng trái phép chất ma túy. **Vi phạm pháp luật về kinh tế** phát hiện 10 vụ, gồm: Vận chuyển hàng cấm 04 vụ; Vận chuyển hàng nhập lậu 05 vụ; Vận chuyển phải 01 vụ. **Vi phạm pháp luật về môi trường** xảy ra 19 vụ, gồm: Khai thác khoáng sản trái phép 16 vụ, Sử dụng xung điện để đánh bắt thủy hải sản trái phép 02 vụ và Sử dụng ngư cụ làm cản trở, gây thiệt hại cho người dân đang khai thác thủy sản hợp pháp tại vùng ven biển 01 vụ.

Điền năm 2020. Đồng thời chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến phân loại rác thải tại nguồn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn lồng ghép thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh để trực vớt bèo lục bình, khơi thông dòng chảy tại các khu vực, tuyến sông, hói và kênh mương trọng điểm trên địa bàn.

UBND huyện đăng ký, xác nhận và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường theo thẩm quyền cho 06 dự án triển khai trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện giải pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trường trên địa bàn. (tại một số cơ sở sản xuất, hoạt động trên địa bàn huyện như: Nhà máy phân lân hữu cơ sinh học sông Hương của công ty cổ phần Vật tư nông nghiệp Thừa Thiên Huế thải khí làm cháy 02 ha sản của người dân và tại một số cơ sở chăn nuôi lợn tập trung có hệ thống xử lý nước thải chưa hoàn thiện theo quy định trên địa bàn huyện).

2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

UBND huyện luôn quan tâm chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để tăng cường năng lực cho cán bộ, công chức tại các cơ quan hành chính Nhà nước, đặc biệt là về kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành hằng năm do Bộ Tư pháp ban hành.

2.3. Việc tuân thủ pháp luật

Đối với các cơ sở chưa hoàn thiện hệ thống xử lý chất thải, UBND huyện đôn đốc, chỉ đạo thực hiện theo quy định. Về quản lý chất thải, UBND huyện đã chỉ đạo 02 HTX Môi trường trên địa bàn tổ chức thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường.

Trong năm 2020, UBND huyện đã xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 01 trường hợp với tổng số tiền phạt 10 triệu đồng.

2.4. Khó khăn, hạn chế

Ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của một số cơ sở sản xuất kinh doanh chưa cao ảnh hưởng đến chất lượng môi trường đất, nước và không khí. Việc phân loại rác thải tại nguồn chưa được người dân quan tâm, thực hiện đồng bộ.

Công tác kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường chưa thường xuyên. Một số UBND các xã chưa thật sự quan tâm công tác kiểm tra, phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm môi trường tại hộ gia đình, cá nhân;

3. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực đất đai

3.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Trên cơ sở các quy định của Luật đất đai 2013, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các Quyết định của UBND tỉnh quy định về cấp giấy, giao đất, cho thuê đất, giá đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư... UBND huyện ban hành nhiều văn bản để thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn như các đề án, kế hoạch, quyết định, công văn để chỉ đạo, chấn chỉnh và hướng dẫn giải quyết các vấn đề như giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai.

3.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

UBND huyện luôn quan tâm chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để tăng cường năng lực cho cán bộ, công chức tại các cơ quan hành chính Nhà nước, đặc biệt là về kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành hằng năm do Bộ Tư pháp ban hành.

3.3. Việc tuân thủ pháp luật

Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa:

Tổng số hồ sơ tồn đọng năm 2019 chuyển qua và hồ sơ nhận từ đầu năm 2020 đến nay là: 4644 hồ sơ. Trong đó: Đã giải quyết: 4252 hồ sơ, quá hạn 1081 hồ sơ; đang giải quyết 392 hồ sơ, quá hạn 57 hồ sơ.

Trong 10 tháng đầu năm 2020, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai đã tiếp nhận và đã giải quyết: 4222 hồ sơ từ Trung tâm hành chính công huyện Phong Điền. Cụ thể:

TT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số h/s nhận giải quyết			Kết quả giải quyết						Ghi chú
		Tổng số	Trong đó		Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết			
			Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá thời hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn	
1	Đăng ký thế chấp	758	0	758	758	657	101	0	0	0	
2	Xoá đăng ký thế chấp	469	0	469	469	410	59	0	0	0	
3	Chuyển nhượng	917	27	890	828	682	146	89	74	15	
4	Tặng cho	506	22	484	479	342	137	27	26	1	
5	Chuyển MĐSD	14	0	14	8	1	7	6	5	1	
6	Thừa kế	189	7	182	187	137	50	2	2	0	
7	Giao đất	164	0	164	102	58	44	62	58	4	
8	Cấp giấy riêng lẻ	490	218	272	345	160	185	145	123	22	
9	Cấp đổi	601	142	459	567	302	265	34	27	7	
10	Khác	536	6	530	509	422	87	27	20	7	
Tổng cộng		4644	422	4222	4252	3171	1081	392	335	57	

3.4. Khó khăn, vướng mắc

Đối với cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trước đây được cấp đổi theo bản đồ địa chính phần lớn các bản đồ được đo đạc từ năm 2008 đến năm 2010 khi cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các địa phương áp dụng theo bản đồ địa chính trên nên khi cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất ranh giới không đúng theo hiện trạng cấp giấy phát sinh nhiều trường hợp tranh chấp xảy ra.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Hoạt động theo dõi thi hành pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện vẫn chưa thực sự được quan tâm đúng mức.

Đội ngũ làm công tác này thiếu về số lượng và hạn chế về chất lượng, kỹ năng hoạt động. Do đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật ở các xã, thị trấn và công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện còn kiêm nhiệm, chưa được tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về công tác theo dõi thi hành pháp luật của trung ương và của tỉnh tổ chức; đồng thời phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nên thời gian dành cho công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa nhiều.

Nội dung hoạt động theo dõi thi hành pháp luật rộng nên khi thực hiện đôi khi còn thiếu sót.

IV. Kiến nghị

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh thường xuyên tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của cấp xã, cấp huyện.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 của UBND huyện Phong Điền./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Thường vụ Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- VP: LĐ và CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thái